

令和元年度事業報告書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(特定非営利活動法人の名称)

特定非営利活動法人ビューティフルデイズ

1 事業実施の成果

(1) 放課後等デイサービス事業部門

契約利用児童数

琳琳・・・男児	12名、	女児	8名	計	20名
第2琳琳・・・男児	10名、	女児	8名	計	18名
第3琳琳・・・男児	10名、	女児	4名	計	14名

(2) 児童発達支援事業

アクア・・・男児 12名、 女児 4名 計 16名

(3) 生活介護事業

愛琳・・・男性 2名、 女性 2名 計 4名

一年間平均月単位利用延べ人数

琳琳・・・	9.4名
第2琳琳・・・	9.5名
第3琳琳・・・	9.0名
アクア・・・	7.4名
愛琳・・・	4.7名

(4) 相談支援事業部門

相談支援事業・・・児童数	56名	(男児39名、女児17名)
者数	39名	(男性21名、女性18名)
総数	95名	

新規契約数 17名 解約数 4名

相談支援事業・・・計画作成数	101件
モニタリング数	164件

(5) 日中一時支援事業部門

日中一時支援事業

月平均利用数	契約数
琳琳・・・ 11名	21名
第2琳琳・・ 12名	19名
アクア・・・ 3.5名	6名
愛琳・・・ 1名	3名

平成30年4月より報酬改定があり、報酬単価の減額、人員配置規定の改正、指標該当の有無等、法人運営にはとても厳しい改定となった。国全体の放課後等デイサービス事業所でも指標該当有りの事業所は13パーセントのなか、当法人は第2琳琳及び第3琳琳の2事業所が該当であったため、極端な変動はなかったが、人員配置基準が変更になったことにより人件費が上がってしまった。今後も厳しい運営状況が続き、より一層支援内容が強化され質が求められる時期となっていく。

相談支援事業については、毎月の計画数及び、モニタリング数は平均並みで新規の契約数はそれほど数は増えなかった。

日中一時支援事業については、放課後等デイサービスを利用する児童が時間延長で日中一時支援を利用し、朝の時間と夕方の時間を利用する児童が多かった。難点は、送迎が利用できないことで、家族より送迎があるとよりサービスが使いやすいと意見もあった。長期休みの利用希望が多く、放課後等デイサービスを利用するほとんどの児童が日中一時支援を利用した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施 予定 日時	実施 予定 場所	従事者 の予定 人数	受益対象者 の範囲及び 予定人数
障害児通所支援事業	児童福祉法に基づく放課後等デイサービス事業	月曜日～土曜日 1 3:30～ 17:30 0(土曜日 9:00～ 15:00)	事業所等	30名	通常の事業実施地域及び近隣地域からの利用児童とする 琳琳 21名 第2琳琳 19名 第3琳琳 14名 キッツルームアクア 0名

障害児通所支援事業	児童福祉法に基づく児童発達支援事業	月曜日から 金曜日 9:00 ～14:00	事業所等	10名	通常の事業実施地域及び近隣地域からの利用児童とする キッズルームアクア 16名
障害福祉サービス事業	障害者総合支援法に基づく生活介護事業	月曜日～金曜日 9:30～ 15:30	事業所等	10名	通常の事業実施地域及び近隣地域からの利用者を登録する 生活介護 愛琳 4名
相談支援事業	障害者総合支援法に基づく相談支援事業及び児童福祉法に基づく相談支援事業	月曜日～金曜日 9:00～ 17:00	事業所等	2名	障害程度を保持する障害児・者の計画数 95名
日中一時支援事業	地域生活支援事業	月曜日～ 土曜日 9:00～ 17:30	事業所等	15名	3市町村(渋川市・前橋市・榛東村・吉岡町) 利用児、者述べ登録数 38名

3 会議の開催に関する事項

(1) 総会

令和元年5月25日

(2) 理事会

令和元年5月25日 令和元年12月23日

活動計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 ビューティフルデイズ

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 事業収益		
売上高	100,526,016	100,526,016
2. その他収益		
受取利息	86	
雑収益	446,038	446,124
経常収益計		100,972,140
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	36,567,462	
臨時雇賃金	13,376,639	
賞与	3,108,578	
法定福利費	6,209,726	
福利厚生費	567,987	
人件費計	59,830,392	
(2) その他経費		
おやつ代	271,117	
活動費	49,975	
教材・図書費	113,667	
会議費	139,994	
車両燃料費	1,551,355	
車両費	1,148,198	
通信費	694,081	
消耗品費	1,288,009	
消耗什器備品費	2,028,960	
修繕費	129,450	
水道光熱費	895,148	
地代家賃	6,918,740	
旅費交通費	142,550	
減価償却費	3,463,339	
保険料	1,273,910	
諸会費	7,000	
租税公課	2,250	
研修費	95,480	
支払手数料	5,370	
支払利息	117,236	
業務委託費	1,098,000	
広告宣伝費	529,097	
雑費	352,738	
その他経費計	22,315,664	
事業費計		82,146,056
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	3,000,000	
給料手当	946,364	
福利厚生費	201,300	
人件費計	4,147,664	
(2) その他経費		
図書・研修費	22,567	
会議費	59,510	

科 目	金 額		
旅費交通費	2,300		
車両燃料費	104,414		
車両費	3,740		
通信費	84,067		
事務用消耗品費	17,753		
備品消耗品費	426,325		
地代家賃	570,000		
保険料	834,972		
諸会費	1,000		
租税公課	85,000		
支払手数料	1,191,169		
支払利息	63,974		
広告宣伝費	106,920		
交際費	23,346		
雑費	74,172		
その他経費計	3,671,229		
管理費計		7,818,893	
経常費用計			89,964,949
当期経常増減額			11,007,191
III 経常外収益			
1. 過年度損益修正益			
過年度損益修正益	105,200	105,200	
経常外収益計			105,200
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			11,112,391
当期正味財産増減額			11,112,391
前期繰越正味財産額			10,612,502
次期繰越正味財産額			21,724,893

貸借対照表

令和 2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ビューティフルデイズ
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,458,446		
未収金	20,300,512		
前払費用	904,500		
立替金	186,951		
流動資産合計		30,850,409	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	9,255,004		
車両運搬具	4,573,985		
什器備品	83,520		
有形固定資産計	13,912,509		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	635,000		
長期前払費用	1,960,026		
投資その他の資産計	2,595,026		
固定資産合計		16,507,535	
資産合計			47,357,944
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	44,924		
未払金	5,608,972		
賞与引当金	3,108,578		
流動負債合計		8,762,474	
2. 固定負債			
長期借入金	16,870,577		
固定負債合計		16,870,577	
負債合計			25,633,051
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		10,612,502	
当期正味財産増減額		11,112,391	
正味財産合計			21,724,893
負債及び正味財産合計			47,357,944

財 産 目 録
令和 2年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ビューティフルデイズ
(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	現金及び普通預金3口	9,458,446
未収金	利用者、国保連及び市町村	20,300,512
前払費用	次月家賃	904,500
立替金	従業員立替金	186,951
流動資産合計		30,850,409
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	賃借物件改装費	9,255,004
車両運搬具	車両16台	4,573,985
什器備品	事務用機器	83,520
有形固定資産計		13,912,509
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計		0
(3) 投資その他の資産		
敷金	賃借物件敷金	635,000
長期前払費用	前払保険料	1,960,026
投資その他の資産計		2,595,026
固定資産合計		16,507,535
資産合計		47,357,944
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	従業員給与	5,390,302
未払金・未払費用	事業費及び資産購入資金	263,594
賞与引当金	従業員賞与引当金	3,108,578
流動負債合計		8,762,474
2. 固定負債		
長期借入金	金融機関及び役員借入金	16,870,577
固定負債合計		16,870,577
負債合計		25,633,051
正味財産		21,724,893

特定非営利活動法人 ビューティフルデイズ

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によつて
います。

(1) 固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定に基づき、建物は定額法、車両運搬具及び什器備品は定率法、繰延資産は5年均等償却で償却しています。

(2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2. 会計方針の変更

ありません。

3. 事業別損益の状況（または「事業費の内訳」） (単位：円)

科目	相談支援事業	放課後等デイサービス (第1ウルーム)	放課後等デイサービス (第2ウルーム)	放課後等デイサービス (第3ウルーム)	日中一時支援事業	生活介護(愛麻) 12月1日より	児童発達支援(ア) 7) 12月1日より	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	3,781,945	26,704,973	35,720,931	24,676,210	2,183,482	1,018,215	6,440,260	100,526,016
5. その他収益	0	62,241	48,797	0	0	0	0	111,038
経常収益計	3,781,945	26,767,214	35,769,728	24,676,210	2,183,482	1,018,215	6,440,260	100,637,054
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当	2,378,240	7,628,050	10,378,081	10,727,679	304,910	1,059,920	4,090,582	36,567,462
臨時雇賃金	0	5,782,683	2,936,477	2,667,723	1,310,925	39,000	639,831	13,376,639
賞与	0	735,144	1,387,413	816,821	0	5,859	163,341	3,108,578
法定福利費	619,534	1,759,414	1,378,172	1,900,181	0	107,807	444,618	6,209,726
福利厚生費	0	192,666	42,383	165,901	0	68,582	98,455	567,987
人件費計	2,997,774	16,097,957	16,122,526	16,278,305	1,615,835	1,281,168	5,436,827	59,830,392
(2) その他経費								
おやつ代	0	93,696	85,932	88,777	0	0	2,712	271,117
活動費	0	6,302	10,452	33,221	0	0	0	49,975
教材図書費	0	29,263	26,255	47,003	0	9,386	1,760	113,667
会議費	0	68,800	0	58,194	0	6,400	6,600	139,994
車両燃料費	120,106	516,101	543,658	341,266	0	30,224	0	1,551,355
車両費	7,512	238,034	365,220	413,438	0	123,994	0	1,148,198
通信費	167,329	175,251	146,006	172,917	19,754	6,205	6,619	694,081
消耗品費	33,023	114,961	166,905	410,084	15,159	177,625	370,252	1,288,009
消耗什器備品費	0	158,738	33,393	31,731	0	829,452	975,646	2,028,960
修繕費	0	54,540	74,910	0	0	0	0	129,450
水道光熱費	1,292	256,225	272,284	249,099	30,856	44,337	41,055	895,148
地代家賃	360,000	720,000	720,000	1,438,740	480,000	1,600,000	1,600,000	6,918,740
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	6,500	0	136,050	0	0	0	142,550
減価償却費	240,011	857,583	1,411,715	805,360	0	68,666	80,004	3,463,339
保険料	100,068	336,184	422,114	355,794	0	29,875	29,875	1,273,910
諸会費	0	4,000	0	0	0	3,000	0	7,000
租税公課	0	0	0	2,250	0	0	0	2,250
研修費	59,000	9,000	0	27,480	0	0	0	95,480
支払手数料	0	400	0	4,970	0	0	0	5,370
支払利息	0	0	54,983	46,361	0	15,892	0	117,236
業務委託費	0	0	1,098,000	0	0	0	0	1,098,000
広告宣伝費	0	89,400	0	173,640	0	0	266,057	529,097
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0
寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	2,700	8,800	46,089	0	138,301	156,848	352,738
その他経費計	1,088,341	3,737,678	5,440,627	4,882,464	545,769	3,083,357	3,537,428	22,315,664
経常費用計	4,086,115	19,835,635	21,563,153	21,160,769	2,161,604	4,364,525	8,974,255	82,146,056
当期経常増減額	△ 304,170	6,931,579	14,206,575	3,515,441	21,878	△ 3,346,310	△ 2,533,995	18,490,998

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法
なし		

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳 (単位：円)

内容	金額	算定方法
なし		

6. 用途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況) は以下の通りです。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
なし					
合計					

7. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	11,680,229	0	0	11,680,229	△ 2,425,225	9,255,004
車両運搬具	12,344,776	1,760,000	0	14,104,776	△ 9,530,791	4,573,985
什器備品	290,000	0	0	290,000	△ 206,480	83,520
無形固定資産						
投資その他の資産						
開業費	1,453,077	0	0	1,453,077	△ 1,453,077	0
合計	25,768,082	1,760,000	0	27,528,082	△ 13,615,573	13,912,509

8. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	15,083,000	3,000,000	3,354,000	14,729,000
役員借入金	5,163,591	0	3,022,014	2,141,577
合計	20,246,591	3,000,000	6,376,014	16,870,577

9. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
地代家賃	6,918,740	2,640,000
活動計算書計	6,918,740	2,640,000
(貸借対照表)		
長期借入金	16,870,577	2,141,577
貸借対照表計	16,870,577	2,141,577

特定非営利活動法人 ビューティフルデイズ

01 法人税法上の事業
[内訳表示方式]

勘定科目名	収益事業	相談支援事業 差益	日中一時 第1琳 琳	日中一時 第2琳 琳	生活介護 愛琳	キッズルームアク ア	日中一時 アクア	日中一時 愛琳
売上高	13,423,902	3,781,945	1,346,692	807,660	1,018,215	6,440,260	18,005	11,125
利用者負担	93,487	0	36,273	53,778	0	2,004	1,432	0
国保連請求	11,171,808	3,781,945	0	0	1,018,215	6,371,648	0	0
市町村請求	2,158,607	0	1,310,419	753,882	0	66,608	16,573	11,125
値引・戻り高(△)	0	0	0	0	0	0	0	0
事業収益合計	13,423,902	3,781,945	1,346,692	807,660	1,018,215	6,440,260	18,005	11,125
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	44,723	0	0	0	0	0	0	0
その他収益計	44,723	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	13,468,625	3,781,945	1,346,692	807,660	1,018,215	6,440,260	18,005	11,125
期首棚卸高	0	0	0	0	0	0	0	0
仕入高	0	0	0	0	0	0	0	0
期末棚卸高(△)	0	0	0	0	0	0	0	0
売上原価計	0	0	0	0	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	7,833,652	2,378,240	304,910	0	1,059,920	4,090,582	0	0
臨時雇賃金	1,989,756	0	866,712	444,213	39,000	639,831	0	0
賞与	169,200	0	0	0	5,859	163,341	0	0
法定福利費	1,171,959	619,534	0	0	107,807	444,618	0	0
福利厚生費	167,037	0	0	0	68,582	98,455	0	0
人件費計	11,331,604	2,997,774	1,171,622	444,213	1,281,168	5,436,827	0	0
おやつ代	2,712	0	0	0	0	2,712	0	0
活動費	0	0	0	0	0	0	0	0
教材・図書費	11,146	0	0	0	9,386	1,760	0	0
会議費	13,000	0	0	0	6,400	6,600	0	0
車両燃料費	150,330	120,106	0	0	30,224	0	0	0
車両費	131,506	7,512	0	0	123,994	0	0	0
通信費	199,907	167,329	15,239	4,515	6,205	6,618	0	0
消耗品費	596,059	33,023	9,997	5,162	177,625	370,252	0	0
消耗什器備品費	1,805,098	0	0	0	829,452	975,646	0	0
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	117,540	1,292	22,382	8,474	44,337	41,055	0	0
地代家賃	4,040,000	360,000	240,000	240,000	1,600,000	1,600,000	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	388,681	240,011	0	0	68,666	80,004	0	0
保険料	159,818	100,068	0	0	29,875	29,875	0	0
諸会費	3,000	0	0	0	3,000	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0
研修費	59,000	59,000	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0
支払寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	15,892	0	0	0	15,892	0	0	0
為替差損	0	0	0	0	0	0	0	0
貸倒償却	0	0	0	0	0	0	0	0
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	266,057	0	0	0	0	266,057	0	0
雑費	295,149	0	0	0	138,301	156,848	0	0
その他経費計	8,254,895	1,088,341	287,618	258,151	3,083,357	3,537,428	0	0
事業費合計	19,586,499	4,086,115	1,459,240	702,364	4,364,525	8,974,255	0	0
役員報酬	400,500	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	126,340	0	0	0	0	0	0	0
賞与	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0
通勤費	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	26,873	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	553,713	0	0	0	0	0	0	0
図書・研修費	3,013	0	0	0	0	0	0	0
会議費	7,945	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	307	0	0	0	0	0	0	0
車両燃料費	13,939	0	0	0	0	0	0	0
車両費	499	0	0	0	0	0	0	0
通信費	11,223	0	0	0	0	0	0	0
事務用消耗品費	2,370	0	0	0	0	0	0	0
備品消耗品費	56,914	0	0	0	0	0	0	0
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0
地代家賃	76,095	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0
保険料	111,469	0	0	0	0	0	0	0
諸会費	134	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	81,400	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	159,021	0	0	0	0	0	0	0

支払利息	8,541	0	0	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	14,274	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	3,117	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	9,902	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	560,162	0	0	0	0	0	0	0	0
管理費合計	1,113,875	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	20,700,374	4,086,115	1,459,240	702,364	4,364,525	8,974,255	0	0	0
当期経常増減額	-7,231,749	-304,170	-112,548	105,296	-3,346,310	-2,533,995	18,005	11,125	0
固定資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産受贈益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
過年度損益修正益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除・売却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
災害損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0
災害損失計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
過年度損益修正損	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	-7,231,749	-304,170	-112,548	105,296	-3,346,310	-2,533,995	18,005	11,125	0
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期正味財産増減額	-7,231,749	-304,170	-112,548	105,296	-3,346,310	-2,533,995	18,005	11,125	0
前期繰越正味財産額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
次期繰越正味財産額	-7,231,749	-304,170	-112,548	105,296	-3,346,310	-2,533,995	18,005	11,125	0